
населенного пункта. Для осужденных, пользующихся правом передви-
жения без конвоя, побегом является самовольное незаконное оставле-
ние объекта работы или отклонение от маршрута передвижения. Для 
осужденных, содержащихся в колониях-поселениях, побегом является 
самовольное незаконное оставление административной территории 
учреждения». 

Внесение данных изменений в уголовно-правовое законодатель-
ство позволит, на наш взгляд, более детально регламентировать ответ-
ственность за совершение побегов осужденными. 
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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

БОРЬБЫ С УКЛОНЕНИЕМ ОТ УПЛАТЫ  
ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

Таможенные платежи представляют собой денежные средства, 
взимаемые таможенными органами с лиц, участвующих в процессе пе-
ремещения товаров через таможенную границу. Выделяются следую-
щие виды таможенных платежей: ввозная таможенная пошлина, вывоз-
ная таможенная пошлина, налог на добавленную стоимость, взимаемый 
при ввозе товаров, акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе 
товаров на таможенную территорию, а также таможенные сборы. 

Анализ данных, представленных на рисунке 1, позволяет сделать 
вывод о том, что в современных условиях таможенные платежи играют 
одну из ведущих ролей в структуре государственного бюджета Респуб-
лики Беларусь, так как в полном объеме учитываются в составе доходов 
в качестве налоговых (налоги, акцизы) и неналоговых (таможенные по-
шлины, таможенные сборы) доходов. Кроме того, следует отметить, что 
более половины, а в 2014 году – около трети всех доходов бюджета бы-
ло сформировано за счет поступления от уплаты таможенных платежей.  
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Рисунок 1 – Удельный вес таможенных платежей  
в структуре доходов республиканского бюджета за 2012–2015 годы 

Одной из приоритетных задач, стоящих перед таможенными орга-
нами, является обеспечение стабильной положительной динамики по-
ступления таможенных платежей в бюджет. Однако анализ количества 
уголовных дел, возбужденных за уклонение от уплаты таможенных пла-
тежей (рисунок 2), свидетельствует об увеличении случаев неуплаты 
недобросовестными субъектами хозяйствования таможенных платежей, 
при этом в последние годы наблюдается значительный рост возбужден-
ных уголовный дел, что препятствует выполнению таможенными орга-
нами возложенной на них задачи. Кроме того, в результате уклонения от 
уплаты таможенных платежей наносится ущерб экономике страны, так 
как в бюджет государства не поступают значительные денежные сред-
ства, необходимые для социально-экономического развития. 

Рисунок 2 – Количество уголовных дел,  
возбужденных за уклонение от уплаты таможенных платежей 

за период 2012–2015 годов 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что су-
ществует необходимость совершенствования методов борьбы с уклоне-
нием от уплаты таможенных платежей. Решить данную задачу возможно 
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путем проведения профилактических мероприятий, а также путем со-
вершенствования уголовного законодательства. 

Профилактические мероприятия необходимо реализовывать по-
средством использования средств массовой информации и развития 
связей с общественностью. Профилактикой в сфере таможенных пре-
ступлений может стать также приведение законодательства в такое со-
стояние, когда неуплата таможенных платежей становится экономически 
невыгодной по сравнению с санкциями за эти преступления.  

Кроме того, следует отметить, что профилактические мероприятия 
должны включать проведение информационно-просветительской рабо-
ты с участниками, осуществляющими внешнеэкономическую деятель-
ность, формирование у них правовой культуры, а также обеспечение 
широкого информирования общественности о результатах деятельности  
по борьбе с экономическими и налоговыми преступлениями.  

В части совершенствования уголовного законодательства следует 
отметить, что определенные проблемы в правоприменении вызывают 
краткость нормы, а также ее бланкетность.  

В целях повышения эффективности борьбы с уклонением от упла-
ты таможенных платежей предлагается внести изменения в диспозицию 
ст. 231 Уголовного кодекса Республики Беларусь, касающихся конкрети-
зации юридических признаков предмета данного преступления, под ко-
торым предлагается понимать не все таможенные платежи, а только 
подлежащие взиманию за товары и транспортные средства, перемеща-
емые через белорусский участок таможенной границы Евразийского 
экономического союза. 

Кроме того, диспозиция статьи 231 описывает преступление только 
термином «уклонение» от уплаты таможенных платежей без достаточ-
ного раскрытия его признаков. Законодательно не разъяснено, что по-
нимается под уклонением от уплаты таможенных платежей, из чего 
можно сделать вывод, что под уклонением можно понимать любые дей-
ствия, препятствующие поступлению в государственный бюджет тамо-
женных платежей. По этому поводу высказаны различные мнения отно-
сительно смыслового значения термина «уклонение». Отсутствие нор-
мативного определения понятия «уклонение от уплаты таможенных пла-
тежей» требует от правоприменителя самостоятельно устанавливать, 
является ли то или иное деяние  уклонением от уплаты таможенных 
платежей, а также использовать имеющиеся в уголовном законодатель-
стве сходные понятийные характеристики. Также следует отметить, что 
способы совершения уклонения от уплаты таможенных платежей в уго-
ловном кодексе не перечислены, в то время как  знание типовых спосо-
бов позволит выявлять и расследовать эти преступления. Таким обра-
зом, в диспозиции статьи следует указать, что уклонение от уплаты та-
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моженных платежей может выражаться как действием, так и бездей-
ствием и совершаться путем: 

• заявления в таможенной декларации и иных документах, необ-
ходимых для таможенных целей, недостоверных сведений о таможен-
ной процедуре, таможенной стоимости, стране происхождения товаров и 
транспортных средств; 

• заявления иных недостоверных сведений, дающих основание
для освобождения от таможенных платежей или занижения их размера; 

• недоставления товаров в таможенный орган назначения;
• недекларирования или недостоверного декларирования товаров;
• выдачи товаров без разрешения таможенного органа, без опла-

ты за них таможенных платежей. 
Таким образом, следует отметить, что реализация вышеизложен-

ных мер по совершенствованию организации борьбы с уклонением от 
уплаты таможенных платежей будет способствовать обеспечению ста-
бильной положительной динамики поступления таможенных платежей в 
доходную часть республиканского бюджета.  
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АБ ЮРЫДЫЧНЫМ ЗАКАНЧЭННІ ПРАЦЯГЛАГА  
ЗЛАЧЫНСТВА Ў СВЯТЛЕ КІРАЎНІЧЫХ ТЛУМАЧЭННЯЎ 

ВЯРХОЎНАГА СУДА РАСІЙСКАЙ ФЕДЭРАЦЫІ 

Як вядома, працяглае злачынства (delictum continuatum) з 
аб'ектыўнага боку характарызуецца пэўнай дыскрэтнасцю, г. зн. 
разбуральнае ўздзеянне на грамадскія адносіны, што знаходзяцца пад 
аховай закона, ажыццяўляецца не адным, а некалькімі паводзінскімі 
актамі (як правіла, юрыдычна тоеснымі ці аднароднымі), скіраванымі на 
дасягненне адзінай агульнай мэты. Адсюль выцякаюць пэўныя цяжкасці, 
звязаныя з крымінальна-прававой ацэнкай падобных дзеянняў у 
залежнасці ад стадыі рэалізацыі злачыннага намеру. Справа ў тым, што 
заканадаўца часта выкарыстоўвае ў якасці сродку дыферэнцыяцыі 
крымінальнай адказнасці колькасныя параметры прадмета пасягання ці 
шкодных вынікаў грамадска небяспечнага ўчынку, прадугледжваючы ў 
розных складах злачынстваў такія кваліфікуючыя прыкметы, як буйныя 
(асабліва буйныя) памеры ды буйная (асабліва буйная) шкода, а гэта 
прыводзіць да таго, што ў выпадках учынення злачынства «некалькімі 
заходамі» мяжа паміж замахам і скончаным складам робіцца больш 
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